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Streszczenie

W artykule przedstawiono teoretyczne rozważania odnoszące się do bezpieczeństwa człowieka 
w ujęciu aksjologicznym oraz prezentowanych postaw zawodowych. We współczesnym świecie 
istnieje wiele czynników powodujących zagrożenie zdrowia i życia ludzkiego, a także stano
wiących niebezpieczeństwo dla środowiska. Autor wskazuje na następujące postawy wobec 
bezpieczeństwa pracy: indyferentną, fatalistyczną, cyniczną, religijną, sentymentalną, naukową, 
konformistyczną, oportunistyczną i heroiczną. A także postawy modelowe: entuzjastyczną, re
alistyczną, pragmatyczną oraz sceptyczną.

C R E A T IN G  D E S IR E D  A T T IT U D E S  T O W A R D S  W O R K  S A F E T Y  

S u m m a ry

The article shows theoretical deliberations according to human safety in axiological view and 
also vocational attitudes. There are plenty o f elements in modern world that cause certain dan
ger to human health and life and that are also dangerous to the environment. The author indi
cates following attitudes towards work safety: indifferent, fatalistic, cynical, religious, senti
mental, scientific, conformist, opportunistic and heroic. He shows also exemplary attitudes: en
thusiastic, realistic, pragmatic and sceptic.

Bezpieczeństwo w hierarchii wartości człowieka

Jednym  z zachow ań cz łow ieka  je s t dążenie do zaspokojen ia  potrzeby bezpieczeństw a -  za
rów no w łasnego jak  całej grupy  społecznej w  której człow iek się realizuje i odnosi do niej 
sw oje działania. Potrzeba bezpieczeństw a -  przez A. H. M aslow a zaliczona została  do potrzeb  
niższego rzęd u 1. W yodrębnił on sześć podstaw ow ych grup potrzeb, ale rów nież stw ierdził, że 
dopóki potrzeba n iższego rzędu nie je s t zaspokojona, odw oływ anie się do potrzeby w yższego 
rzędu m a ogran iczony  sens i n iew ielką  skuteczność. O znacza to (w  hierarchii potrzeb M aslo
wa), że w arunkiem  spełn ien ia  potrzeb ludzkich z  poziom ów  w yższych (np.: przynależności 
do grupy społecznej, uznania, sam orealizacji, w iedzy i rozum ien ia  oraz potrzeb estetycznych 
i etycznych) je s t spełn ien ie  w ym agań z poziom ów  niższych (fizjo logicznych i bezp ieczeń
stw a). Potrzeba bezpieczeństw a, w  stosunku do innych potrzeb elem entarnych, je s t w  pew 

1 A. H. Maslow, M otywacja i osobowość, Oryg.: „M otivation a n d  personality", przeł. [z an g ] Paula Sa
wicka, Wyd. PAX. W arszawa 1990, s. 100.
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nym sensie nadrzędna, gdyż cz łow iek  zaspakaja  sw o ją  potrzebę bezp ieczeństw a w tedy  i tylko 
w tedy, gdy sam  usytuuje się w w arunkach gw arantujących efektyw ne zaspokojen ie  w szyst
kich potrzeb elem entarnych. Stąd też, uw aża się, że w śród w szystkich takich  potrzeb w łaśnie 
potrzeba bezpieczeństw a je s t szczególn ie  uzależniona od rozw oju społeczeństw  i ich zm ian 
strukturalnych.

U znać należy, że  bezp ieczeństw o człow ieka je s t po trzebą  i pożądaniem , ale także dąże
niem . Jeżeli zatem  coś je s t pożądane przez  człow ieka, to  znaczy, że je s t to  d la  n iego w arto
ściow e. S tanow i w artość rzeczyw istą  albo posiada dom niem aną zdolność jak ieg o ś przedm iotu 
do zaspokojen ia  pożądania  podm iotu , czyli stanow i w artość w znaczeniu  u tylitarnym . W arto

ściow anie je s t is to tą  aksjo logii, je s t n ieodłącznym  atrybutem  sfery psychicznej człow ieka. 
K luczow ym  zagadnieniem  aksjo logii je s t istn ienie w artości . Pojęcie w artość w yw odzi się od 
słow a łacińskiego „w alor” , k tóre oznacza bycie silnym , zdrow ym , w artym  czegoś, m ającym  
znaczenie. T erm inem  „w artość” określa  się dow olny przedm iot m aterialny  lub ideow y, ideę 
lub instytucję, p rzedm iot rzeczyw isty  lub w yim aginow any, w stosunku do którego przyjm uje 
się postaw ę szacunku oraz którem u przypisuje się w ażną rolę w  życiu3. Inna defin icja  podaje, 
że „w artości są  często  w yrazem  zb iorow ych  preferencji narzuconych załodze, z  których w y
nika stosunek do pracy, au tory tetów  i innow acji. W artości ob iek tyw izu ją  się, h ierarch izu ją  
i insty tucjonalizu ją”4. W artości, czyli w szystko to , co cenne i godne pożądania, pow stają  
w ścisłym  zw iązku ze spo łeczeństw em  i je g o  kulturą.

B iorąc pod uw agę aksjo log iczny  punkt w idzenia , w artości u tylitarne do tyczące bezpie
czeństw a w chodzą w zakres w artości w italnych (psychogennych), d latego  też  w artość bezpie
czeństw a pow inna należeć do w artości fundam entalnych. N ie m a w ięc w ątpliw ości co do 
uznania bezp ieczeństw a ja k o  w artości. J. Szym czyk je s t zdania, że: „w artości pe łn ią  isto tną 
funkcję w dziedzin ie  zachow ań i postaw , których eksp likacja  je s t m ożliw a po odniesieniu  ich 
do w artości. T e ostatn ie  uk ierunkow ują  i leg itym izują  zachow ania”5. O rien tacja  na w artość 
bezpieczeństw a w  pracy i życiu  człow ieka, to p rzeciw staw ianie się u tracie zdrow ia a  naw et 
życia  jak o  generalny w ym iar obrony tej w artości. N atom iast je j „obrona” będzie  tym skutecz
niejsza, im w iększą  ku ltu rą  pracy będzie  legitym ow ał się każdy z nas i j ą  realizow ał, co sta
now i podstaw ow ą determ inantę kształtow ania pożądanych postaw  człow ieka w obec bezp ie
czeństw a pracy.

Postawy wobec bezpieczeństwa pracy i ich kształtowanie

B ezpieczeństw o m ożem y rozum ieć ja k o  stan odzw ierciedlający brak zagrożeń d la  bytu je d 
nostki i społeczeństw a, określany je g o  stopniem  w ielkości. D la w ysokiego stopnia  bezp ie
czeństw a, w ielkość zagrożenia  osiąga w artości u jem ne, natom iast d la  n iskiego stopnia  bez
pieczeństw a, w ielkość zagrożen ia  o siąga  w artości dodatnie.

W podjętym  tem acie  rozw ażań na plan p ierw szy w ysuw a się w artości bezpieczeństw a 
w kształtow aniu  pożądanych postaw  w obec bezpieczeństw a pracy. A nalizu jąc bezp ieczeń

2 A. Gaweł, Pedagodzy wobec wartości zdrowia. Kraków 2003, s. 36-37.
3 ,1. Szczepański, Elementarne pojęcia  socjologii. W arszawa 1970, s. 78.
4 U. Januszek, Kultura pracy firm y , [w:] II. Januszek, J. Sikora, Socjologia pracy , Poznań 2000, s. 54.

.1. Szymczyk, O dkrywanie wartości. Z  problem atyki socjologiczno-aksjologicznej. Lublin 2004, s. 252.
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stw o człow ieka z  perspektyw y jeg o  w artości i postrzegania przez cz łow ieka bezpieczeństw a, 
uznajem y, że kształtow anie postaw  w obec bezpiecznych zachow ań w pracy je s t procesem . 
M usim y m ieć zarazem  na uw adze fakt, że zarów no bodźce bezpośrednie, jak  i pośrednie, m a

jące  sw oją genezę w  w artościach  uznaw anych przez człow ieka, k sz ta łtu ją  w łaściw ość p rzed
m iotu postaw y. Proces ten  zatem  przeb iega ty lko  w  okresie aktyw ności zaw odow ej. Z aczyna 
się ju ż  w okresie dz iec iństw a i m łodości oraz odbyw a się w ram ach socjalizacji oraz oddzia- 
ływ ań(.w yphow aw czych i edukacyjnych6. N a etap ie  zaw odow ej aktyw ności człow ieka o po
staw ach w obec bezp ieczeństw a pracy decyduje w znaczącym  stopniu charakterystyka p rezen
tow anych przez jed n o stk ę  zachow ań w sytuacji pracy, m ających zw iązek z poziom em  od
czuw ania bezp ieczeństw a ja k o  w artości.

C hcąc w ym ienić postaw y człow ieka  w obec bezpieczeństw a pracy, należy w yjaśnić po
jęc ie  „postaw a” . Postaw a to  w zględnie trw ała  skłonność do zajm ow ania określonego stanow i
ska w obec osób lub przedm iotów . M. K ow alski w yróżnia postaw ę zasadn iczą  
i celow ościow ą. „P ostaw a zasadn icza przejaw ia się bow iem  w akceptacji rzeczyw istych lub 
w yobrażonych stanów  rzeczy  (rzadziej postaw a w obec zdrow ia m a charakter doktrynalny). 
N atom iast postaw a celow ościow ą zw iązana je s t z  oceną  różnych m ożliw ych w ariantów , oko
liczności i skutków  zachow ań (postaw a pragm atyczna, racjonalna)” 7. Przyjm ujem y zatem , że 
postaw a człow ieka to  zespó ł cech psychofizycznych um ożliw iających działanie określonego 
typu w obec określonego  przedm iotu  przy założeniu , że istn ieją  w człow ieku pew ne w zględnie 
stałe w arunki w yw ołu jące skłonność do w ykonyw ania określonych czynności psychicznych 
lub fizjologicznych, k tó re  pod w pływ em  środow iska, w artości i potrzeb ak tyw izu ją  się i roz
w ijają. A ktyw izacja i rozw ój now ych postaw  następuje w zw iązku z  afektem  (w zruszen iem , 
pragnieniem , nastro jem ), ja k  rów nież kognityw izm em , czyli całościow ym  procesem  poznaw 
czym , a także behaw ioryzm em  (obiektyw nym i reakcjam i fizjo logicznym i na sytuacje i bodź
ce). Postaw y tow arzyszą  zaw sze w artościom  i są  w pew nym  sensie im podporządkow ane. 
A nalizując problem  kszta łtow an ia  postaw y człow ieka w sytuacji pracy, w yróżnić m ożna roz
m aite je j kategorie. Jed n ą  z nich stanow i postaw a d la  zachow ania bezpieczeństw a pracy, k tó
rej istotą je s t potrzeba bezpieczeństw a i przypisyw ane je j w artości.

K onkretne zachow ania  p racow ników  podczas w ykonyw ania czynności w  sytuacji pracy 
najczęściej są  w ynikiem  ukształtow anego zw yczaju  bezpiecznego bądź też n iebezpiecznego 
zachow ania. C hcąc m ieć w pływ  na określone, bezpieczne zachow anie pracow nika, p raco
daw cy pow inni zaw sze zaznajam iać i inform ow ać pracow ników  o n iebezpieczeństw ie, badać 
stan zagrożeń -  ryzyka zaw odow ego, analizow ać i oceniać istniejące zagrożenia, a  w razie ich 
w ykrycia -e lim inow ać8. N a pożądane postaw y z punktu w idzenia  bezpieczeństw a w pływ ać 
m ożna zarów no poprzez działania, które sk łan ia ją  do zachow ań bezpiecznych, ja k  też  poprzez 
działania m ające na celu  n iedopuszczenie , u trudnienie zachow ań niebezpiecznych. S ą  to  dw a 
podstaw ow e oddzia ływ an ia  na człow ieka w ykonującego  czynności w m iejscu pracy, które

6 M. Rybakowski, Człowiek w sytuacji pracy i je g o  postaw y dla bezpieczeństwa, [w:] Bezpieczeństwo  
człowieka. Konteksty i dylem aty, red. M. Rybakowski, Zielona G óra 2007, s. 170.

7 M. Kowalski, Zdrowie  -  podstaw owy potencjał rozwoju zaw odowego (zarys problemu), „Problemy Pro-
fesjoloaii" 2008. nr 1, s. 53-61.

A. Oćkajova, A., Bański, Bezpećnost' a  ochrana zdravia pri prąci, [w:] Edukacja -  Praca -  
Bezpieczeństwo, red. M. Rybakowski, Z ielona Góra 2009, s. 123-131.
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pow inny być uw zględniane jedn o cześn ie  oraz rów nolegle w  danym  zakładzie. K ierunkom  

tym  odpow iadają  różne zasady  i sposoby oddziaływ ań, ja k  np. karanie i nag radzanie9.
W ychodząc jed n ak  z założenia, że postaw y podporządkow ane są  zaw sze w artościom , to 

w łaśnie bezpieczeństw o przyjm ow ane przez człow ieka jak o  w artość m a zasadniczy  w pływ  na 
prezentow ane przez pracow nika postaw y w obec bezpieczeństw a pracy zaw odow ej. Postaw a 
w obec pracy zaw odow ej to w edług  W. Furm anka pew na gotow ość p racow nika do w zględnie 
trw ałych przekonań i sposobów  zachow ań, odpow iadających w ym aganiom  określonego  za
w o d u 10. O  postaw ach dla bezp ieczeństw a w pracy w  znacznym  stopniu  d ecy d u ją  w cześniej 
uk ierunkow ane na bezp ieczeństw o zachow ania. Ich specyfika w ynika g łów nie ze znajom ości 
zasad bezpieczeństw a i higieny pracy o raz  zw iązku (jak w cześniej w skazano) z poziom em  
odczuw ania bezpieczeństw a jak o  w artości.

M ożem y w skazać następujące postaw y w obec bezpieczeństw a pracy: indyferentną, fa- 
ta listyczną, cyniczną, relig ijną, sentym entalną, naukow ą, konform istyczną, oportun istyczną  
i heroiczną. A także postaw y m odelow e: entuzjastyczną, realistyczną, p ragm atyczną oraz 
scep ty czn ą"  (tabela  1).

Tabela I. Postawy wobec bezpieczeństwa pracy

Postawy Cechy postaw

Indyferentną Obojętność wobec poważnych problemów dotyczących bezpieczeństwa 
pracy.

Fatalistyczna Przekonanie o nieuchronności zachodzących zjawisk, czyli wypadków 
przy pracy.

Cyniczna
Ukierunkowanie tylko na własny „interes”, brak zainteresowania pro
blemami innych, czyli zainteresowanie tylko ochroną indywidualną 
przed zagrożeniami.

Religijna

Wiara w istnienie sit nadprzyrodzonych, kontrolujących wszystko co 
nas otacza. Przejawia się w braku ingerowania podmiotu w sytuacje 
zastane w miejscu wykonywanej pracy, pracownik modli się o bez
pieczny dzień w pracy.

Sentymentalna
Utopijność poglądów na bezpieczeństwo. Wyraża się żarliwością 
i współczuciem w procesie wdrażania np. systemu ochrony pracownika 
w środowisku pracy.

Naukowa

Obiektywne i uporządkowane podejście do określonych zjawisk zwią
zanych z bezpieczeństwem i ochroną zdrowia pracowników. Praco
dawca eliminuje zagrożenia, działa na rzecz poprawy warunków pracy. 
Pracownik swą postawą służy poznawaniu czynników niebezpiecz
nych.

Konformistyczną
Poglądy zgodne z poglądami większości grupy. Brak własnego zdania 
na temat wykonywanej pracy i zagrożeń, postawa uległa, osoba nie 
przeciwstawi się przełożonemu.

Oportunistyczną Zachowanie bierne w stosunku do problemów bezpieczeństwa, próba 
uzyskania wymiernych korzyści tylko dla siebie.

1 leroiczna Skłonność do wykonania każdej pracy, osoba reprezentująca taka po
stawę nie zwraca uwagi na poziom ryzyka i zagrożenie.

‘ Człowiek, praca, środowisko. Poradnik z  zakresu bezpieczeństwa pracy i ergonomii. W arszawa 1989.
s. 5.

111 W. Furmanek. Zary s hum anistycznej teorii pracy (nowe horyzonty pedagogiki pracy). W arszawa 2006.
s. 116.

11 M. Rybakowski, Człowiek  w sytuacji pracy. ..op. cit., s. 172-174.
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Entuzjastyczna

Postrzeganie problematyki bezpieczeństwa w sposób zgeneralizowany. 
Postawa ta wskazuje na konieczność stosowania się do zasad i przepi
sów bezpieczeństwa pracy. Entuzjasta widzi tylko dobre strony stoso
wania się do tych wymogów.

Realistyczna Dostrzeganie pozytywnych i negatywnych aspektów dobrej praktyki 
bezpieczeństwa w pracy.

Pragmatyczna

Analizowanie problematyki bezpieczeństwa w kategoriach szans na 
bezpieczeństwo i zagrożeń wynikających z podejmowanych działań. 
Pragmatyk przelicza zyski i straty, najważniejsze są jednak korzyści, 
które można uzyskać w efekcie postępowania zgodnego z zasadami 
bezpieczeństwa.

Sceptyczna Wątpliwości co do podejmowanych działań, jednak oficjalnie sceptyk 
jest zwolennikiem podnoszenia poziomu bezpieczeństwa.

Źródło: opracow anie w łasne

Zakończenie

W artości w  życiu cz łow ieka  w yznaczają  standardy  tego, co staje się pożądane przy ocenie  
zachow ań, zdarzeń i p rzebiegu ludzkiego życia  a  także przy form ułow aniu  indyw idualnych i 

zbiorow ych postaw . W artości w  sw oich zakresach znaczeniow ych podlegają  szeregow aniu  
w edług m otyw acji cz łow ieka  do ich stanow ienia  w życiu codziennym  oraz w pracy zaw odo
w ej. S ą one zarazem  d e te rm inan tą  kształtow ania pożądanych postaw  człow ieka. N ie m ożna 
m ieć żadnych w ątpliw ości w rozstrzyganiu  kw estii w pływ u w artości bezpieczeństw a cz ło 
w ieka na proces kształtow ania pożądanych postaw  w obec bezpieczeństw a pracy, gdyż to, co 
je s t dla nas w artościow e, staje się zarazem  pożądane.

K onkludując p rzep row adzoną w artykule k ró tką  analizę teo retyczną zagadnienia, 
stw ierdzić należy, że o dom inacji postaw  dla bezpieczeństw a w środow isku pracy decyduje w 
zasadniczy sposób p rzekonanie  p racow nika o w artości bezpieczeństw a. N ależy jednocześn ie  
przy tym pam iętać, że postaw y s ą  trw ałą  struk tu rą  osobow ości cz łow ieka i bardzo trudno  je s t 
j e  przekonstruow ać. Z aw sze  w pływ ają  one na w zg lędną stałość zachow ań człow ieka.
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